

Projeto de Voto de Pesar n.º 72/XV/1.ª Pelo falecimento de Manuel Fernandes Thomaz

O Partido Social Democrata propõe à Assembleia da República a aprovação de um voto de pesar pelo falecimento do Prof. Dr. Manuel Fernandes Thomaz, ocorrido no passado dia 18 de março deste ano.

Manuel Fernandes Thomaz, quinto neto do parlamentar homónimo representado como principal orador na luneta desta câmara, dedicou a sua vida à academia, tendo sido docente no Instituto Superior Técnico, na Universidade do Algarve e na Universidade de Aveiro. É nesta universidade que realiza a maior parte da sua brilhante carreira académica, tendo sido fundador e primeiro diretor do Departamento de Física. Foi ainda vice-reitor da Universidade de Aveiro entre 1980 e 1986.

Manuel Fernandes foi presidente da Sociedade Portuguesa de Física, entre 1990 e 1992, e contribuiu decisivamente para o desenvolvimento da história da Física e da ciência, tendo focado a sua atividade de investigação, no final da sua carreira, nesta área.

Manuel Fernandes Thomaz desempenhou ainda funções da maior relevância nacional no desenvolvimento do sistema científico português. Foi vice-presidente do Instituto Nacional de Investigação Científica, entre 1988 e 1989, e secretário da Ciência e Tecnologia no XII governo constitucional, entre 1991 e 1995. Voltou a ocupar o mesmo cargo no XV governo constitucional, entre 2002 e 2003. Muitos dos resultados do atual sistema científico português devem-se também a ele.

Manuel Fernandes Thomaz marcou pela sua verticalidade e cordialidade, pela profundidade do seu pensamento, pela capacidade de diálogo e afabilidade no trato, e pela criação de pontes com as gerações mais jovens, qualidades essenciais no desempenho das suas funções de modo exemplar e que o recordarão nos diversos locais por onde passou.



Assim, a Assembleia da República, reunida em sessão plenária, evoca a memória de Manuel Fernandes Thomaz e apresenta à sua família e à Universidade de Aveiro as mais sentidas condolências.

Lisboa, 27 de maio de 2022

As/Os Deputadas/os do PSD